


mieckim, francuskim i angielskim. Książka jest 
świetnie ilustrowana, posiada indeks nazw 
osobowych oraz indeks nazw geograficznych. 
Wydanie „Dziejów Płocka" jest jednym z naj-
większych sukcesów Towarzystwa Naukowego 
Płockiego, o działalności którego ma się ochotę 
na zakończenie jeszcze słów kilka powiedzieć. 

Towarzystwo zrzesza liczny aktyw działaczy 
nauki, techniki i kultury. Zebrania Towarzys-
twa (na jednym z nich autor miał okazję być 
w czasie trwania VII Zjazdu Slawistów w War-
szawie) charakteryzują się różnorodnością poru-
szanej tematyki, mającej swoje odbicie w wy-
dawanym przez Towarzystwo kwartalniku „No-
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1) „Dzieje Płocka", Płock, 1973, 637 s. 
2) Historycy radzieccy również zaliczają Płock do 

rzędu polskich „większych miast prowadzących 
ożywiony handel w XII wieku" Patrz „Histor.a 
Polski" wyd. 2 T. I pod red. W. D. Koroluka, 
I. S. Millera, P. N. Trietiakowa. M. 1956, str. 66. 

3) Zrabowane wtedy przez hitlerowców w Płocku 
wyroby sztuki jubilerskiej nieznanego mistrza 
XIII wieku, któremu przypisuje się ornamentację 
miecza koronacyjnego królów polskich udało się 
odnaleźć i znajdują się one obecnie w Muzeum 
Narodowym w Warszawie. 

4) Jan Długosz, Bitwa Grunwaldzka M. —L. 1962, 
str. 57 (żona księcia Ziemowita Aleksandra była 
siostrą króla Władysława Jagiełły). 

5) tamże — str. 69. 
6) Patrz: W. Pociecha. Królowa Bona, T. IV Poznań, 

1958 r., str. 274. W tej znakomitej pracy, którą 

tatki Płockie". Od 1970 r. istnieje przy Towa-
rzystwie seminarium doktoranckie, którego 
pierwszym osiągnięciem jest z powodzeniem 
obroniona praca doktorska Jana Kowalewskie-
go w 1973 r. na Uniwersytecie Warszawskim. 

Kontakty, jakie utrzymuje Towarzystwo 
z Polską Akademią Nauk, Uniwersytetem War-
szawskim i innymi ośrodkami nauki kraju, nie-
wątpliwie sprzyjają sukcesom działalności tego 
ogniska polskiej kultury zasłużenie cieszącego 
się szacunkiem społeczeństwa oraz otaczanego 
troską i uwagą. 

tłumaczył: SŁAWOMIR FEDOROWICZ 
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przerwała śmierć uczonego, zawarte są cenne in-
formacje o Dantyszku. 

7) Jak wiadomo, wśród przodków Hoffmanna byli Po-
lacy. Patrz: O. Klinke. Hoffmans Leben und Wer-
ke. Braunnschweig, Leipzig 1902. Za takie targnię-
cie się na „czystość aryjskiego pochodzenia Niem-
ca" książki Klinkego zostały przez nazistów spa-
lone. 
Patrz także artykuły: Stanisław Kostanecki 
„E.T.A. Hoffmann i jego związki z Płockiem". 
Notatki Płockie Nr 4/73 lipiec—wrzesień 1973. Sła-
womir Fedorowicz „Zagraniczne echo artykułu 
Stanisława Kostaneckiego „E.T.A. Hoffmann i jego 
związki z Płockiem" Notatki Płockie Nr 5/74 paź-
dziernik—grudzień 1973. Igor Bełza „Polska kultura 
muzyczna i E.T.A. Hoffmann" tamże, (przypisek 
tłumacza — F. S.). 

*) O walkach PPR, SL — A L w Okręgu Płockim 
patrz recenzja Krzysztofa Czaplińskiego na str. 43. 

Źródło wiedzy o Płocku 
w latach 1065-1495 

Polska Akademia Nauk — Instytut Historii. „Zbiór 
dokumentów i listów miasta Płocka". Tom I, 1065— 
14S5. Wydała Stella Maria Szacherska, Warszawa 1975, 
Państwowe Wydawnictwo Naukowe. Nakład 300+ 
100 egz. s. 410 + 8 ilustracji. Cena 120,— zł. 

Z szacunkiem dla przeogromnej pracy bierze 
się do ręki „Zbiór dokumentów i listów miasta 
Płocka", który w ramach prac Instytutu Historii 
Polskiej Akademii Nauk opracowała i wydała 
Stella Maria Szacherska — członek Towarzy-
stwa Naukowego Płockiego i współautor „Dzie-
jów Płocka". Jest to praca benedyktyńska, jeśli 
się uwzględni liczne kwerendy w archiwach, 
w instytucjach kościelnych i rozsianych po 
kraju zbiorach bibliotecznych, praca jakże dla 
Płocka cenna. 

Pamiętać należy, że spośród miast polskich 
zbiory dokumentów opublikowano do tej pory 
jedynie dla Krakowa i Warszawy, a miano-
wicie: 
1) Kodeks dyplomatyczny miasta Krakowa 

1257—1506, wyd. F. Piekosiński, t. I—II, 
Kraków, 1879, 1882; 

2) Przywileje królewskiego miasta stołecznego 
Starej Warszawy 1376—1772, wyd. 
T. Wierzbowski, Warszawa 1913 (110 po-
zycji s. 186). 

Obydwa wydawnictwa poświęcone są przede 
wszystkim wielkim przywilejom miejskim oraz 
nie obejmują całego obecnego terytorium tych 
miast, „Przywileje Starej Warszawy" — tylko 
miasto w murach bez Nowej Warszawy nie 
mówiąc już o przyłączonych później wsiach 
i osadach, które dały początek dzielnicom miej-
skim. Płock jako pierwsze z miast polskich 
ma możliwie kompletny „Zbiór dokumentów", 
zawierający nie tylko przywileje ogólne o cha-
rakterze normatywnym, ale informujący o roz-
woju społecznym, gospodarczym i przestrzen-
nym miasta; jego zabudowie, rzemiośle, han-
lu, rolnictwie stanie majątkowym kulturze ma-
terialnej i duchowej jego mieszkańców. „Zbiór" 
obejmuje cały teren Płocka. Zawiera poza do-
kumentami zachowanymi w oryginale, wpisy 
do ksiąg Metryki Mazowieckiej i Koronnej 
oraz kopie, a także jako pierwsze tego typu 
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*Zbrór 

dokumentów i listów 
miasta PŁOCKA 

>t> 

Obwoluta opracowanej przez dr Stellę Marię Sza-
chcrską książki pt. „Zbiór dokumentów i listów mia-

sta Płocka" 

wydawnictwo stosunkowo obfitą korespondencję 
płockich władz miejskich. Został przygotowany 
do druku zgodnie z wymogami „Instrukcji Wy-
dawniczej dla średniowiecznych źródeł histo-
rycznych PAU" (Kraków 1930) oraz „Projektu 
instrukcji wydawniczej dla pisanych źródeł hi-

storycznych do pol. XVI wieku" (1957), którym 
wcześniej wydane kodeksy Krakowa i Starej 
Warszawy nie odpowiadają, gdyż nie przekazują 
opisu dokumentów, pełnej listy przekazów, 
aparatu krytycznego itp. 

Dr Stella Maria Szacherska, jako współwy-
dawca „Lustracji województwa płockiego 
1565—1789" (1965) opracowała do tychże wy-
kaz wzmiankowanych w nich dokumentów. Od 
tej pory prowadziła z własnej inicjatywy kwe-
rendę i inwentaryzację dokumentów płockich. 
W 1968 r. w Instytucie Historii PAN wysunięto 
propozycję opracowania nowego „Zbioru doku-
mentów m. st. Warszawy". Dr Stella Maria 
Szacherska opowiedziała się natomiast za „Zbio-
rem dokumentów i listów m. Płocka", obejmu-
jącym cały okres przedrozbiorowy (w 2 to-
mach: I — 1065—1495 i tom II — 1495—1793). 
Przystąpiwszy do tej pracy, przeprowadziła 
obszerną kwerendę uzupełniającą, również 
w archiwach zamiejscowych Gdańska, Torunia, 
Krakowa, instytucji kościelnych oraz zbiorach 
bibliotecznych. Po osobistym wykonaniu i sko-
lacjonowaniu odpisów, opracowaniu wstępu 
i przypisów złożyła pracę, zgodnie z planem 
wydawniczym Instytutu Historii PAN, do re-
cenzji i następnie druku w 1972 r., nadal kon-
tynuując pracę nad indeksem. Bardzo trudna 
technika wydawnicza zwłaszcza tekstów staro-
niemieckich oraz konieczność wykonania ma-
kiety książki wpłynęły na cykl produkcyjny 
książki, której druk ukończono w grudniu 1974 
roku. Dr Stella Maria Szacherska dostarczyła 
do niej również materiał ilustracyjny. 

Żałować należy, że wydawca ograniczył się 
tylko do 300 egzemplarzy nakładu, boć prze-
cież w ponad osiemdziesięciotysięcznym Płocku 
nie brak miłośników jego dziejów, nie brak lu-
dzi zbratanych z historią mazowieckiego grodu 
nie tylko zawodowo, ale z zamiłowania, z „po-
trzeby serca". D. K. 
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